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rendeltetését, a jó politika törvényeit, kultúra és közös-
ség mibenlétét, a közösségszervezés módját és a társa-
dalmi béke feltételeit. A szociális körlevelekben a leg-
főbb politikai műveltség kézikönyvét kaptuk, olyan tu-
dásvagyon ez, amelynek birtokában verhetetlen fölény-
nyel tudunk helytállni és irányt mutatni az egész meg-
boldogult világnak. De a mai keresztények legtöbbjé-
nek erről a fölényéről halvány sejtelme sincs, a hitből 
fakadó politikai tudásuk semmi és ezért nincs szavuk 
meg tekintélyük a világ előtt. 

Valahányszor eddig nagy válság zúdult az egyház-
ra a Gondviselés rendkívüli küldötteket és új szerzetes-
rendeket támasztott a bajok leküzdésére. Most ugyan a 
kereszténység helyzete félelmetesen súlyos és a rendkí-
vüli beavatkozás mégis késik. Talán azért van ez így, 
mert Isten valami századokra szóló átalakulásra akarja 
rávezetni, sőt kényszeríteni az egyházat. Aki a mélybe 
tud nézni, már is észreveheti ezt a legfelsőbb kezdemé-

nyezést. Egy új hatalmas rend születik napjainkban, 
olyan valami, mint annak idején a lovagrendek voltak, 
de mégis lényegesem más. Fogadalmak, egyenruha, ko-
lostor nélküli rend van kialakulóban: a világiakból to-
borzódó apostoli rend. Államférfiak és munkások és 

kisgazdák, kereskedők és hivatalnokok, katonák és kép-
viselők, tanárok és kalaúzok lesznek a tagjai. Minde-
gyik abban a világi hivatásban marad, amelyben ke-
nyerét keresi, egészen a világban élnek, de egészen 
Krisztushoz tartoznak. Magányuk az évi lelkigyakorlat 
és elmélkedő imádság kolostori fegyelmük az erkölcsi 
tisztaság védőfala a Szív körül, szabálykönyvük az 
apostoli szeretet törvénye, annak minden részletes pa-
rancsával és tudományuk az örök igazságok szerint 
megérteni és megoldani a mai ember problémáit. 

A mai ifjúságnak ebbe a rendbe kell lépnie, ha úgy 
szereti hazáját, amint Isten parancsolja. 

Dömötör László: 

S o r s o k 
Problémáikat kutatni sohasem 

volt előkelő dolog. Kénlésekre rá-
mutatni, amik akár egyeseket, akár 
csoportokot, osztályokat fájón, vagy 
kínosan érintenek ; mindig hálát-
lan feladat. Mert az „érzékeny" és 
..finom" lélek durvának találja a 
sebek felszaggatását, bár talán éle-
tet mentünk meg ezzel. S ma külö-
sösen áll ez. Mert ina nemcsak au-
tóink áramvonalasak, nemcsak be-
tonút iáink simák, zökkenő nélküli-
ek. hanem életünk Fortuna-szeke-
rét is ilyen lágyan ringó alkalma-
tosságnak akar juk. Máskor is így 
volt, de ma nagyon is. 

Hogy mire valók ezek a túlontúl 
bölcs megállapítások? 

Egyetemi, ifjúsági problémáikról 
van szó; sorsokról, amelyek megin-
dulnak s nem közömbös, hogy ho-
gyan és hona. Nem közömbös, mert 
nem csak egyéni vonatkozásúak, 
hanem nemzedékek társadalmi ré-
tegeit fogják magukkal vinni vagy 
— nem vinni — jó vagy rossz irány-
ba ! 

Mikor az egyetemre jöttem (öt, 
hat évvel az érettségi után), többek 
között bizonyos kíváncsiság is 
űzött. Kíváncsiság: hogv milyen is 
az a tásaság, amelyikből az úeryne-
vezett „vezető rétegnek" kell kiala-
kulni. Milyen a gondolkodásmódja, 
felfogása — egyrészt; másrészt vi-
szont: mik azok a külső, az egyén-
től független, s ezért kényszerítő 
anyagi erők, amelvek ezt — a nem-
zet életében tagadhatatlanul legma-
gasabb hivatású — réteget alakít-
ják és aztán —• nem utolsó sorban 
milvenek azok az irányítások, ame-
lyek intézményesen gondoskodnak 
e fontos hivatások célszerű kialakí-
tásáról, kifejlesztéséről és öntudato-
sításáról. 

Többéves és egész közelről való 
megfigyelés alapján szándékosság 

nélkül is lehetnének bárkinek is 
észrevételei. A szándékosság^ azon-
ban kiszélesíti a megfigyelő látó-
körét, mélyíti és összefüggések után 
kutat. E sorok — szerényen bár, 
de mégis meg kell vallani, nem egy 
riportírónak hevenyészett s felvilla-
nó meglátásai, hanem hosszú töp-
rengések eredménye. 

Tanárokról, a jövő nemzedék ta-
nárairól van szó, a többi hivatáso-
kat csak érintve,, összehasonlítás-
ként. És: semmikép sem akarok ál-
talánosítani, csak arról beszélek, 
ami itt és most van. Hogy aztán 
máshol is így van, vagy nem így 
van, azt döntsék el mások. 

Tehát: egyéni-léfektani adotitsá»-
goik. külső — anyagi hatóerők én 
intézménye« irányítások: ez a há-
rom főszempontja e vizsgálódások-
nak. 

II. 
Fiatalosnak, sokszor gyerekesnek 

tartjuk azt a versengést, amely-
lyel egyik kar hallgatói a töb-
bieket „lenézik" maguk után valók-

p r o b l é m á k 
nak tudják. Pedig nem egészen így 
van. Nagyon jól tudjuk a lélektan-
ból s főként saját megfigyeléseink-
ből, hogy dologról, emberekről, va-
ló felfogásunk, nézeteink, velük 
szemben való állásfoglalásunk, ro-
kon — vagy ellenszenvünk: minde-
zek nagvon messzire nyúlnak viszr 
sza, sokszor a legmesszebb gyer-
mekkorra. Ezt jelenti a környezet 
nevelőhatása. Furcsa lélektan vol-
na az, amelyik éppen csak az egye-
temi évek benyomásait akarná ki-
törölni a későbbi egyéniség-szemé-
lyiség együttes képéből. A szóban-
forgó érzelmi állásfoglalások, köl-
csönös értékítéletek pedig, nagyon 
is és állandóan végigkísérik azt a 
négy-öt-hat egyetemi évet. És té-
vedés volna azt mondani, hogy ez 
csak tréfa! A csomagolás: tréfa, de 
van benne egy kis méreg, egy kis 
fulánk, mint a csipős élcek mosoly-
gó vissza vájgásaiban: finomabban, 
de biztosabban öl, mint a gyilok. 
Nem egészen, nem egyszerre, csak 
részletekben: lélektani törvények 
szerint. 

Határozottan körvonalazva te-
hát ez a helyzet: Legsúlyosabb-
nak, legelőkelőbbnek, tiszteletre-
becsiilésre lecrméltóbbnak. társadal-
milag leginkább mérlegelendőnek 
tudja magát az orvostanhallgató. — 
ahol vam: — esetleg a műegyetemi 
hallgató, közben vannak a termé-
szettudományok hallgatói és a vé-
gén vitatkozik a jogász meg a böl-
csész. Ez a sorrend a tanulmányi 
anyag nehézsége, modernsége, „elő-
kelősége" szerint van, nem felejtve 
ki természetesen a kapott oklevél-
lel elérhető nagyobb anyagi, társa-
dalmi előnyöket sem. 

Ez a sorrend, helyesebben: rang-
rend a nem erdekeit közönség előtt 
is általában elfogadott. Ezt több-
nyire métr az érdekeltek is elisme-
rik, legalábbis annyiban, hogy: ez a 
közfelfogás. 

Azonban természetes, hogy sem a 
jogász, sem a bölcsész nem tud meg-
nyugodni a rangsornak e megálla-
pításában. Azért, mert sem az anya-
gi és a társadalmi előnyök, sem a 
készületi idő különbsége nem dönt-
heti el egy hivatás jellegét, fontos-
ságát. Ezek is belejátszanak, de 
nem ezek az egyedüliek. Hát ak-
kor mi? Az, amire legkevésbbé 
szoktunk gondolni: egy hipatásnak 
a nemzet egészére gyakorolt hatá-
sa. 

A társadalmi feljebbvalóság. az 
anyagi jólét, a fény, az előkelőség 
sokkal inkább érzékelhető, kézzel-
fogható, közvetlenebbül hat: meg-
igéz s sokszor térde kényszerít ; 
mint például az, hogy középiskolá-
ink ifjúsága megkapta-e azt, amit 
a mai időknék megfelelően meg kel-
lene kapnia; a tárgyi ismereteken 
(— decilantio, coniugatio — logarit-
mus és differenialhányados bonvo-
dalmain —) túl kapott-e valami 
mást is, ami nemzeti, közösségi 

szempontból ezeknél többet jelent a 
nagy átlagnak, annalk a 7 0 - 8 0 % -
nak, amelyik nem kerül egyetem-
re. 

De. azt se szoktuk kutatni, hogy 
az a tanár ezt a „többet" megadhat-
ja-e, egyáltalán mód jában van-e ez 
társadalmi, anyagi súlyánál: előke-
lőségénél (=tekintélyénél, ahogy 
régen és a szakirodalomban monda-
ni szokták) fogva. Mert ha az ifjú-
ság egymásközti versengését „fiata-
losnak", „gyerekesnek" szeretjük 
mondani, legyen szabad a legna-
gyobb tisztelettel felhívni az „öre-
gek" figyelmét arra, hogy tévedés-
ben vannak, ha netalán azt hiszik, 
hogy ma már „sajnos nincs tekin-
télytisztelet." Mert higgyék meg, 
kérem, még ma is van ilyesmi! 
Csak nem úgy kell elképzelni, mint 
valami szakállas szemüveget, nád-
pálcával a kezében, mutatóujját fi-
gyelmeztetően az ég felé tartva! 
Ilyesmi nincs (t. i. tekintély alak-
jában nincs)! De igenis, lehet te-
kintély (micsoda változatosság!): 
egy jól szabott ruha. egy ízléses 
nyakkendő (nagyon is egyéni te-
kintélyek. tagadhatatlan, de azok!); 
aztán valamivel magasabb fokon: 
jó föllépés, testi-lelki kiegyensúlyo-
zottság, alapos, széleskörű, de nem 
bogarászó tárgyi tudás és legmaga-
sabb fokon: öntudatos, meggyőző-
déses, magávalragadó egyéniség. Ez 
utóbbi mindenkit kielégít, még a 
nyakkendő-eszményképűeket is! Az 
ilyeneket még a Doktor Nagybá-
csi, a Bankigazgató Papa is befo-
gadja a társaságbal (És majdnem 
azt mondtam, hogy ez a legnagyobb 
tekintélyalap! Talán nem is téved-
tem volna! . . .) 

III. 
Most már csak az a kérdés, bir-

tokában van-e s általában: lehet-e 
a tanár a ráhatás, a mai felfogás sze-
rint értelmezett „tekintély" e nél-
külözhetetlen eszközeinek. A vá-
lasz az, hogy: nincs. Az okok na-
gyon sokfélék, szétágazók. Az átte-
kinthetőség kedvéért mégis arra a 
három szempontra utalok, amiket 
e vizsgálódások elején jeleztem. 
Azonban ezek az okok, szempon-
tok, csak papíron ilyen világosan 
szétválaszthatok, a valóságban na-
gyon-nagyon bonyolultak, egymás-
ba szövődöttek. 

Az okok főgyökere már onnan 
ered, hogy a tanárok általában nem 
a „magasabb társadalmi állású" 
családokból kerülnek ki. Ez magá-
ban véve még nem is volna baj. 

A probléma ott szövődik, hogy 
mikor az a szerényebb múltú és 
környezetű tanárjelölt az egyetem-
nek „egyenjogú polgáraként" szem-
bekerül az „előkelőbb fakultások" 
„előkelőbb polgáraival', egyáltalán 
nem érzi az egyenrangúságot, min-
den egyenjogúság ellenére sem. 
Hangsúlyozom, hogy: nem érzi, 
mert amint kiviláglik, az egész 

probléma érzelmi-lélektani eredet-
ből, hatásokból, eredményekből 
szövődik. Azt azonban nagyon is 
érzi az az olcsó ruhákban járó, ma-
vrát̂  házitanításokból fenntartó, ke-
nyérkereseti gondok miatt előadá-
sokat elhanyagoló és éjjelező, nyári 
szüneteket csépléssel meg más nap-
számos munkával (amit még csak 
munkaszolgálatnak se számítanak 
be, mert nem „hivatalosan" dolgo-
zik bár sokszor éppen a bevonult 
rérfi-mu,nkaerőt pótolja), „átszóra-
kozó" tanárjelölt, hogy ő e „nagy-
fiúk" mellett bizony nagyon is 
szürke, másodrendű „kis-fiú". 

Nagyon tehetséges, eredeti s ha-
tározott egyéniségnek kell lennie 
annak, aki e külsőségekből fakadó 
másodrend űsége ellenére is meg 
tudja tartói önérzetét, hivatásá-
nak magasabbrendűségére alapozott 
önbizalmát, s távol tudja tartani a 
lassanként beléjelopakodni akaró 
kisebbértékűség érzését („Minder-
wertigkeitsgefühl"). Mit fog kezde-
ni az ilyen nyomott hangulatú 
szűkkeblű és sokszor bizony korlá-
tolt látókörű ember, mikor majd a 
diákjai elé áll, ahol nem elég, hogy 
élő lexikon, vagy szakköny le-
gyen, hanem eleven, testből-vérből 
való eszményképnek kellene len-
nie? Mit fog kezdeni azokkal a he-
tedik-nyolcadik osztályos fiúkkal, 
akik előtt kicsinek, kritizáltnak és 
kirtizálhatónak érzi magát, mert 
azok egyrészében már most is több 
a tehetség, az önérzet, az öntudatos 
lelkesültség? Hogy áll szembe az-
zal a gazdagabb „magasabb társa-
dalmi állású" környezetből kike-
rült, sokszor meglepően fejlett fel-
fogású, széles látókörű, határozott 
egyéniségű,, fiatalemberrel", akivel 
szemben csak éveinek száma és hi-
vatalos állása ad neki előnyt ? Ki-
elégítő-e az ilyen esetekben az a 
megoldás, hogy makacsul, önérze-
tünkben sértődötten elzárkóznak, 
vagy ledorongolásokkal, ideges kap 
kod ásókkal bevallják gyengeségü-
ket? És hogy fogja lassú, fáradsá-
gos munkával fölemelni azokat a 
fiúkat, akikben még kevesebb az 
önérzet, a bátorság, az öntudat, akik 
irányítást várnának, akikben ha 
meglátó, kezdeményező erő nincs 
is, de fogékonyság mégis csak van 
nemesebb, emelkedettebb és a kö-
zösség szempontjából hasznosabb, 
értékesebb gondolkozás- és élet-
módra, akik kellő irányítás nélkül 
vagy elkallódnak, vagy romboló 
eszmék hatókörébe jutva maguk is 
bomlasztanak ott, ahol építeni kel-
lene és szerencsésebb fejlődésük 
esetén tudtak volna is építeni? 

í v . 
Ha azt keressük, hogy e kérdé-

sek, nehézségek megoldására törté-
nik-e valami intézményes gondos-
kodás, a válaszadásban ingadozó^s 
bizonytalan zavarérzés vesz erőt 
rajtunk. Azért, mert ez már a kriti-
ka határát súrolja, ez a tanulmány 
viszont csak tények leírására vál-
lalkozott. Mindenesetre: köríil kell 
nézni s az eredményekből sok min-
dent meg lehet állapítani. Hivata-
los intézkedések, kezdeményezések 
vannak. Hogy kielégítő-e: az már 
kérdés. Itt is úgy vagyunk, mint 
minden más emberi intézménynél: 
minden attól függ, ki hajtja végre. 
Annyit azonban mégis megjegyez-
hetünk a félremagyarázkodás ve-
szélye nélkül, hogy az e téren való 
intézményes irányításnak igen túl-
nyomórészt csak azoknál van gyü-
mölcse, akik többé-kevésbbé ma-
guktól is rájönnének a dologra. És 
hát igaz is, hogy végeredményben 
mindenkinek magának kell ráesz-
mélni bizonyos dolgokra. Azonban 
e ráeszmélésre való rásegítésről le-
het gondolkodni s még — vitatkoz-
ni is. 

V. 

összefoglalva: bármennyire ki-
csinyesnek, jelentéktelennek látsza-
nak is az egyetemi ifjúsági élet 
egyes jelenségei, valójában nem 
azok és nem enyésznek el nyom 
nélkül, hanem sorsokat irányíta-
nak. problémákat szőnek és táplál-
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nak, nemzedékek ferde, vagy talá-
ló véleményét viszik ót új nemze-
dékekre s ezt csak meggyőződése-
ink, nézeteink, öntudatos átvizsgá-
láséval, helyesbítésével lehet meg-
akadályozni s irányítani: 

Ha egy társadalmi osztály vagy 
csoport a másikkal szemben akár 
érzelmi, akár szellemi jellegű állást 
foglal, ennek az ellentétnek mindig 
van oka, szempontja. Kérdés, hogy 
helyes-e az ok, a szempont. Az okok 
és szempontok helyesebb, igazabb 
megválasztása tüntetheti csak el az 

értelmetlen és fölösleges ellentéte-
ket 

A fenti sorok során előkerült el-
lentétek és az ezekből problémák-
ként folyó következmények is csak 
egymásról való értékítéletünk, ál-
lásfoglalásaink szempontjának he-
lyesebb megválasztásával tüntethe-
tők el. 

Tehát ne engedje magát az a ta-
nárságra vállalkozó, mostohább 
anyagi viszonyok közt élő, küzkö-
dő fiatalember az önérzetében, hi-
vatásbeli nagyrahivaíottságában, 

Zempléni Fodor József ; 

Tanácsadó vén Szeptember 
Azon a mosolygó őszön, 
Mikor félőn, eszelősön 
Tapogattam, merre menjek, 
Hogy a veszély ne ejtsen meg, 
Hogy csak menjek, hogy csak lássak, 
Hegytetőre kútat ássak, 
Barlang mélyén napfényt leljek, 
S ne sírjak, csak énekeljek, 
Tenyerem ne legyen kérges, 
Mégse legyek soha éhes, 
S bár ne várjon száz fényes bolt, 
Mégse legyen ruhámon folt, 
S ha vetett ágy, puha párna 
•öle testem nem is várja, 
Végén mégis minden útnak 
Boldogan álmodni tudjak, 
Ne tudjam, hogy terhet hordok, 
Magam csalón, legyek boldog, 
Csak mehessek ki a fényre, 
Kárhozatra, üdvösségre, 

— Mint szelídarcú vénember, 
Állott elém a Szeptember, 
És szólt hozzám, — szavát húzta: 
,,Ne tétovázz, fel az útra! 
•Csak simogasson két kezed, 
S a szívedből a szeretet 
Ki ne fogyjon. Veled Isten! 
Vágjál csapást, hogyha nincsen. 
Figyelj hátra, nézz előre, 
Vágyad sose legyen döre. 
¡Hegyre lépj, vagy völgybe térj meg, 
Áldást fakasszon a lépted. 
Légy hallgatag, lé«v beszédes, 
Szavad, ha kell, legyen édes, 
Korholj, serkents, s hangod akkor, 
Mint kanászkürt pitymailatkor, 
Minden alvót riasszon fel, 
Minden mély álmot űzzön el. 
örvendezz az örülőkkel, 
A bánatnak felét vedd el. 

.Ne fogjon soha igézet, 
S ne hidd, hogy a sötét végzet 
Mindig ott áll fejed felett, 

JS nem tudod, hol végez veled. 
Menj bátran, ne légy ostoba, 
Neved meg ne tagadd soha, 
Ne feledd, honnan indultál, 

•S akármilyen csúcson állnál, 
Nézz mindig a maradóra. 

.!Adósod lesz minden óra, 
Mindig juttat egy kis mézet, 
Megízlelhetsz minden szépet, 
Minden jóból vehetsz vámot, 
Szeretheted a világot." 

— Szólt Szeptember, s én boldogan 
Bátyúm vállra akasztottam, 
S talpam alá fütyörészve 
Elindultam, ki a fényre. 

És azóta vérzett tüske, 
Szemem az álom kerülte. 
Másokért hullattam könnyet, 
Nekem nehéz, másnak könnyebb. 

•Csapás nem volt, magam págtam. 

Nem volt soha dőre vágyam. 
Édes szóért nekem estek, 

Riasztásra fel nem keltek. 
Kit nem bántok, belém öklöz, 
S nem térhetek meg a röghöz, 
Melyben fogant bölcsőm fája, ' 
Testemet sír mtíshol várja. 
Nincs ígéret, nincs örökség, 
Óra mézet nem adott még, 
A szép mindig másnak virult, • 
Vámolni se tudtam a jót. 

Ninc-* itt más sors, nincs itt remény; 
így jár minden szegénylegény, 
Mindegyiknek ez a bére, 
S hogyha nem is hull el vére, 
Várja bánat, űzi kétség, 
Fény nem hull rá, csak sötétség 
Fojtogatja; s ha elméje 
Időt. teret átalmérve 
Hull a földre, száll az égig, 
Ügy, hogy már csodálva nézik, 
Egy puha kéz vállára ver, 
S maga is hiszi, hogy ember; 
Ember, olyan mint a másik, 
Akire már vakulásig 
ömlik a fény, jólét, minden, 
S neki tán falatja sincsen. 

Mondd Szeptember! Mért tagadtad, | 
Amikor tanácsod adtad, 
Hogy más is pan, más is lehet? 
Meddő minden igyekezet. 
Mondd meg nekem,— hiszen látod-
Hogy szeressem a világot? 

Szeptember, sűrű este lett, 
S én már hányszor kerestelek. 
Kerestelek földön, égen, 
S ki tudja, hányadszor-kérdem: 
Merre menjek, hogy csináljam, 
Hogy a törvényt át ne hágjam, 
Tanács szerint, szépen, lassan, 
Elnyerhessem birodalmam? 

Hol vagy te szelíd vénember, 
Vén farizeus, Szeptember? 
Eltévedtem, merről jöttem? 
Köd utánam, köd előttem. 
Szólj, merre vagy, merre jársz most, 
Ilogy új mesebeli Jánost ^ 
Fogjál kézen, indíts útra, 
Üdvösségre, kárhozatra? 
Hol jársz? Nyomod sem találom. 
Szólj, hogy higyjem: nem vtigy álom! 

Sürvebb az éj, éjfélre jár, 
Talpam alól fogy a határ, 
Vége itt már a nagy útnak, 
És megtudom, hová jutnak, 
Akik jönnek kínnal, könnyel, 
Hulló, búsító reménnyel, 
Ujjat húzni sorsai, félve, 
Félelmükben fütyürészve. 
Jönnek, kiket szemed megver 
Vén farizeus, Szeptember, 
De szórja rád mind az átkot: 
Légy átkozott! 

— Legyél áldott! 

lelki épségében megcsorbulni, ösz-
szezsugorodni és épp ezáltal alacso-
nyabbrendűvé válni! önérzet és ön-
tudat nélküli emberek még soha-
sem alkottak nagyot. Pedig a tanár-
nak nagyot kell alkotnia: a jövő 
nemzetet kialakítani; orvost, mér-
nököt, természettudóst, bírót, mi-
nisztert nevelni. S legyen meggyő-
ződve, hogy ez van akkora hivatás, 
mint a betegek gyógyítása, a peres 
ügyek elintézése, hidak és gyárak 
építése. Mert hiszen a nemzetet mé-
giscsak az egészséges emberek al-

kotják. S e helyen felfogott önérze-
tében. öntudatában először ö be-
csülje sajátmagát, s ákkor majd 
mások is megbecsülik. Mert hogyan 
és miért értékelnének engem má-
sok, ha én magam sem vagyok meg-
győződve értékeimről. De ehhez az 
kell, hogy legyenek értékeim, sajá-
tos értékeim. 

* 

Következő számban a sajátos ér-
tékek kifejlesztésének az egész em-
berré válásnak itt lehetséges módo-
sításait. 

Kiss Sándor 

Parasztság és egyetemi 
ifjúság 

Paraszt vagy-e vagy nem ? 

Az utolsó évek ifjúsági életében 
nem ritkán találkozunk olyan »csoda-
bogarakkal«, akik magukat »paraszt 
egyetemistáknak«, paraszt származá-
súaknak vallják, öntudatosan vállal-
ják a nem is oly régen még lenézést, 
súlyos sértést, becsmérlést jelentőszót: 
paraszt! Lassanként eltűnik az »elő-
kelő« származás fitogtatása, a »nemes 
dicsekvésfalvi« és egyéb előnevek hasz-
nálata és kezd átalakulni a származás 
értékelése. Az újabb neves történet-
íróink értékelésében a parasztság leg-
alább olyan történelmi osztály és nem-
zetmegtartó elem, mint akár a nemes-
ség, akár az arisztokrácia. 

Kár volna azonban azt hinni, hogy 
minden megváltozott, teljesen átala-
kult a szellem. Nem szólva azokról, 
akik éretlenül bámulják ezt az egész 
furcsaságot, s háttérbe vonultak régi 
szemléletmódjukkal, még a középosz-
tályból származó jóakaratúak előtt is 
kissé különcök az ilyen emberek. Ér-
telmükkel látják a helyességét, elveik-
kel hozzájuk csapódnak, de ösztöneik-
ben, a legbelsőbb megnyilatkozásaik-
ban (belsővonzódás, szeretet, szerelem) 
ha élő, eleven kapcsolatba kerülnek, 
akár csak a középosztályba induló pa-
lasztokkal is, felülkerekedik a belső-
leg el nem nyomható osztályérzés. Ez 
nem is baj, csupán adottság. A lélek, 
szellem, legbelső, ösztönös adottsága, 
amit nem tud eltörölni emberi akarat, 
csak trancendens új ént adó isteni 
irő. 

Kár lenne emiatt mesterségesen fa-
lat húzni a hitben, látásban, jövő fel-
építésében egymásratalált fiatalság kö-
zött, akármelyik osztályból jött is. En-
nek a magatartásnak még is van egy 
nagy jelentősége. Vissza akarja he-
lyezni a szót és vele együtt az egész 
osztályt a maga megbecsült, értékelt je-
lentőségében. A parasztság egy részs 
sem akarja vállalni és vele együtt föl-
liigult, tőle és múltjától idegen, nem 
abban gyökerező életforma után fut, 
jó, ha az értelmiség ifjúsága vezeti 
vissza az öntudatos nemzetépítő sze-
repvállaláshoz. 

Á paraszt romantika 

sét. Utána ha valaki szellemből és 
agyból országot tervezett, semmikép-
pen sem hagyhatta ki a parasztságot. 
Kétségtelen, hogy hatása nyomán in-
dul meg a falukutató irodalom is. 

Mégis ezzel szemben kialakult a 
parasztromantikának egy másik, ve-
szedelmes és káros formája, aminek 
alkotó módszerét éppen ő szokta véres 
gúnnyal kipelengérezni. Ha már nem 
hallgathatjuk agyon, csináljunk be-
lőle bálványt, szobrot ós így tegyük a 
hidegre. így válik divattá a paraszt-
ság. Egyes politikusok raja, prograinm-
beszédek, írások felelőtlenségében di-
csőíti a parasztságot, tömjénez neki, 
szaval mellette, mert így kívánja a 
korszellem, de egy óra múlva, ugyan-
ezzel a szóval osztogat sértést az alatt-
valójának. Kétkulacsos, kétlelkű em 
berek, siserahada, bálványoz és bő -
szen készletet minden becsületes meg-
oldást. 

A tiszta látásra 

Gyökerei visszanyúlnak a század-
végi népszínműves világba. A táncoló, 
mulató, ünneplőbe öltözött örökké vi-
dám, egyszerű, romlatlan, napsugaras 
parasztélet torz szemléletébe. Ma már 
mind inkább nevetségessé vált így lát • 
ni őket, de egy modern formában ma 
is él köztünk, egy romantikus szemlé-
let. Látja a falu elesettsógét, sok ba-
ját, betegségét, de ezt nem a nép saját 
hibájának tudja, hanem idegen fajták 
rátelepedésében, a közigazgatás bü-
rokratizmusában, külső körülmények-
ben keresi az okokat. Ennek a roman-
tikának szabódezsői formája történel-
mi jelentőségű is, mert ébresztőként 
hatott. Az ő rendszere csodálatos egy-
ségében a parasztság a nemaet alapja 
és szinte kozmikus keretbe állítja be 
sorsát, föladatát, szerepét ft nemzet 
életébe. Az ulj magyar irodalom min-
den vállalása az elesett osztály felé 
valamilyen formában tőle indul ki. ő 
volt a lőkőerő, amely felszínrehozta a 
magyarság e legfontosabb sorskérdé-

miadig nagy szükség volt, de talán 
sohasem annyira, mint manapság. 
Nem szavalásra van szükség, hanem a 
helyzet megismerésére. Erre bőven, 
van alkalom Veress Péter, Illyés Gyu-
la, Kovács Imre és a népi magyar 
írók mindegyike a tisztánlátást kínál-
ja. Az általuk megadott alapon indul-
hatunk el. Mindegyikük állítja, hogy 
a parasztéletforma csődbe jutott és ke-
resik az új utakat. 

A parasztszármazású egyetemi if -
júság feladata éppen az, hogy ezt az 
általa is látott és átélt tiszta szemlé-
letet terjessze és ezen az alapon in-
duljon el a segítés nagy feladatára. 
Vigyázni kell azonban, hogy keserű 
cinizmussal ne a meddő kritikában 
kössön ki, hanem vállalja az építő 
munkát. Látjuk azt a veszedelmet, 
hogy akik éles vonalakban világosan 
látnak, magyarságuk is mély gyöke-
rekből ered, ösztönösen, is tehetségben 
hordozzák az új magyar szellem, kul-
tura felépítését látásuk állandó hir-
detésében lassan passzívakká válnak 
és lemaradnak a régi vágányon törte-
tők hadával szemben. 

Elmélyülésre és kemény munkavál-
lalásra van tehát szükség. Ha idegen 
vagy legalább is gyökerében nem ma-
gyar szemléletet látunk a szaktudo-
mányok egyes területén, a megoldás 
csak egyetlen lehet: A tudomány, a 
szellem minden lehetséges eszközével 
be is bizonyítani a másik lehetőséget 
és munkálni is a magyarabb szemlé-
letet. 

Nem könnyű feladat egyréart szel-
lemmel és észszel keresni az igazságot, 
másrészt szívvel és lélekkel munkálni, 
építeni, harcolni azt az országot, amit 
lelekünkben mint ígéretet hordunk. 
De idő és kor végzetes ellensége most 
minden megtorpanásnak. Elhull, aki 
megáll. Feladataink megsokszorozód-
tak. Tehetetlenek leszünk, ha mi ma-
gunk, meg a régiek maradunk. "Em 
berfeletti erőre volna szüksége mind-
egyikünknek. Az a kérdé*. hol keres-
sük. Embernél hiába. Valóban máshol. 
Ott, ahol kiapadhatatlamrl van és bu-
zog s kaphatjuk in ingyen, kegyelem-
ből: IsíennéL 


